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Opinnäytetyöni tarkoituksena oli koota ohjekortteja kolmesta eri kokonaisuudesta, joiden aiheina 

ovat turvepeltojen ilmastoystävällinen viljely, nurmien kestävä hoito sekä talviaikainen kasvipeite. 

Jokaiseen kokonaisuuteen kuuluu 4–5 toimenpidettä, joista tein ohjeistuksen osaksi sähköistä Ym-

päristökioski työkalua. Opinnäytetyössä tarkastelen valittujen kokonaisuuksien ja toimenpiteiden 

merkitystä sekä viljelijän että ympäristön kannalta. Opinnäytetyön toimeksiantajana toimii Pro Ag-

ria-Oulun Ympäristöviisas viljelijä -hanke. 

 

Olen kerännyt ohjekortteihin valitun toimenpiteen hyödyt ja vaikutukset sekä ohjeet toimenpiteen 

toteuttamiseen. Ohjekorteissa on hyödynnetty varsinaisen tekstin lisäksi havainnollistamista ku-

vien, infograafien ja videoiden muodossa. Korteissa on myös linkkejä viljelijää mahdollisesti hyö-

dyttäville verkkosivuille tai vinkkejä muusta aiheeseen liittyvästä kirjallisuudesta. Tarkoituksena on 

siis, että viljelijä saa ohjekortin avulla kattavan kokonaiskuvan valitusta toimenpiteestä. Aineistona 

olen hyödyntänyt aiheisiin liittyvistä hankkeista ja tutkimuksista kerättyä tietoa sekä muita interne-

tistä löytyneitä lähteitä. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Asiasanat: viljely, hiilensidonta, ympäristö, ilmasto  



  

4 

ABSTRACT 
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Supervisor: Paula Syri 
Term and year when the thesis was submitted: Autumn 2022 Number of pages: 21 + 3 
 
 
 
The aim of this thesis was to gather information to the instruction cads for three different entireties. 

Subjects of these entireties were climate friendly cultivation of peat fields, sustainable care of grass-

land and wintertime green cover in arable land. Each entirety contains 3-4 actions, which I have 

made instructions as part of the digital Ympäristökioski tool. 

 

In my thesis I analyze the importance of these entireties and actions both for farmers and the en-

vironment.  The commissioner of my thesis was Ympäristöviisas viljelijä project run by ProAgria 

Oulu and Oulun maa- ja kotitalousnaiset. 

 

In the instruction cards i have gathered effects and benefits of each action. There is also information 

and instructions how to execute the chosen action on your arable land. In the cards I have also 

used visual means by adding pictures, videos and infographics in them. There are also links to 

some websites or tips to literature that may help the farmer. The purpose of the instruction cards is 

that farmers can get the big picture and comprehensive instructions to each action. As source ma-

terial i have used different internet sources and earlier research results of climate friendly farming. 
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1 JOHDANTO 

Maataloudella on monia vaikutuksia ympäristöön niin paikallisesti kuin myös laajemmassa mitta-

kaavassa. Ekosysteemin toimintaan vaikuttuvia asioita ovat tilojen tuotantosuunta, tuotantotavat, 

laidunnus, metsien hoito ja viljelymenetelmät. Maataloudesta syntyy kasvihuonepäästöjä lannoi-

tuksen, kotieläintalouden sekä turvemaiden raivauksen seurauksena. Vuonna 2020 maatalouden 

sektorilta raportoidut päästöt olivat 14 % Suomen kokonaispäästöistä. (Ympäristöministeriö 2021.)  

 

Tämän opinnäytetyön toimeksiantajana toimii Ympäristöviisas viljelijä -hanke, jossa osallisena ovat 

ProAgria Oulu/Oulun maa ja kotitalousnaiset, Oulun ammattikorkeakoulu, Suomen Ympäristökes-

kus sekä Luonnonvarakeskus. Hankkeen tavoitteisiin kuuluu lisätä viljelijöiden osaamista ja tietä-

mystä kestävistä viljelymenetelmistä sekä kehittää maatiloille ympäristöviisaita toimintatapoja 

(ProAgria Oulu.)  

 

Opinnäytetyössäni keskityn turvepeltojen ilmastoystävälliseen viljelyyn, nurmien kestävään hoitoon 

ja talviaikaiseen kasvipeitteisyyteen pelloilla. Kaikkien kolmen kokonaisuuden avulla voidaan hillitä 

maataloudesta aiheutuvia päästöjä sekä edistää ns. hiiliviljelyä, mikä tarkoittaa hiilen varastoitu-

mista edistävää viljelytapaa. 

 

Työssäni tein yhteensä 14 ohjekorttia edellä mainituista kokonaisuuksista. Ohjekortit ovat osa vil-

jelijöille suunnattua Ympäristökioski -työkalua ja niissä jaetaan tietoa erilaisten ympäristöhoidolli-

sen toimenpiteiden vaikutuksista sekä ohjeistetaan toimenpiteiden toteutuksessa. 

 

 

 

 



  

7 

2 TOIMIA MAATALOUDEN YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN VÄHENTÄMISEKSI 

Maataloudella viljelyllä, sekä maatalouteen liittyvillä ympäristönhoidollisilla toimenpiteillä on merkit-

tävää vaikutusta ympäristön hyvinvointiin. Suomessa on ollut vuodesta 1995 lähtien ympäristökor-

vausjärjestelmä, jonka myötä peltojen ravinnetaseet ovat parantuneet merkittävästi, maatalouden 

ravinnekuormitus on vähentynyt ja viljelijöiden ympäristötietoisuus kasvanut. Pintavalunnan vähe-

tessä fosforia ei huuhtoudu niin paljon vesistöihin, ja talven yli pellossa oleva kasvipeite ehkäisee 

maa-aineksen valumista vesistöön. Ympäristökorvausjärjestelmä edistää lisäksi säätösalaojitusta, 

jonka avulla pohjaveden pinta voidaan pitää korkealla kasvukauden ulkopuolella. (Maaseutu 2022.) 

Pohjaveden pinnan nosto taas vähentää hiilen vapautumista ilmakehään turvemailla. 

 

Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelma 2014–2020 (maaseutuohjelma) on ollut viime vuo-

sina keskeisin tekijä maaseudun kehittämisessä ja uudistamisessa. Esimerkiksi viherryttämistuki 

edellyttää viljelijältä monipuolista viljelykasvivalikoimaa ja pysyvien nurmien säilyttämistä. Muita 

maaseutuohjelman rahoittamia ja ympäristön hoitoa edistäviä asioita ovat mm. ympäristösitoumus 

toimenpiteineen, luonnonhaittakorvaukset, eläinten hyvinvointikorvaukset sekä tilakohtainen ym-

päristöasioiden neuvonta. (Maa- ja metsätalousministeriö, Manner-Suomen maaseudun kehittä-

misohjelma 2014–2020.) 

 

Maa- ja metsätalousministeriö on myös laatinut ilmasto-ohjelman, jolla voidaan edistää suomalai-

sen ruokajärjestelmän kestävyyttä sekä maatalouden energiatehokkuutta. Hiilen sitominen maape-

rään, lannankäsittely, uusiutuvan energian tuotanto ja kulutus sekä ruokahävikin vähentäminen 

ovat esimerkkejä ilmasto-ohjelman toimenpiteistä ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi maatalouden 

osalta. (Maa- ja metsätalousministeriö, Maatalouden ilmasto-ohjelma.) 

 

Näiden toimien lisäksi on tärkeää, että maatalouden päästöjen vähentämiseen ja hiilensidontaan, 

sekä luonnon monimuotoisuuden ylläpitämiseen keskittyviä hankkeita on ja tulee olemaan jatkos-

sakin. Näin saadaan ajan tasalla olevaa tietoa, jota voidaan hyödyntää niin viljelymenetelmien va-

linnassa kuin luonnonsuojelussakin.  

 

LumoVesi- hanke (Luonnon monimuotoisuus- ja vesiensuojelutavoitteiden yhteensovittaminen 

tuki- ja ympäristöpolitiikassa) on vuosina 2018–2021 toiminut hanke, jonka tarkoituksena on tuottaa 

tietämystä, joka edistää sekä luonnon monimuotoisuus- ja vesiensuojelutoimenpiteiden käytäntöön 
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vientiä maatiloilla että ympäristökorvausjärjestelmän toimenpiteiden kehittämistä. (Maa- ja metsä-

talousministeriö, Lumovesi.)  Hanke on toteutettu yhteistyössä Suomen ympäristökeskuksen, 

Luonnonvarakeskuksen sekä Baltic Sea Action Groupin kanssa, ja se kuuluu maa- ja metsätalous-

ministeriön rahoittamaan Maatalouden ympäristövaikutusten tutkimusohjelmaan (Baltic sea Action 

Group 2021). 

 

Vesistöihin kulkeutuvien ravinnepäästöjen vähentäminen sekä maatalousympäristön monimuotoi-

suuden säilyttäminen ovat ympäristökorvauksen keskeisiä tavoitteita. Hankkeessa on pyritty selvit-

tämään tekijöitä, jotka rajoittavat näiden tavoitteiden mukaisia toimenpiteitä ja niiden yhteensovit-

tamista maatiloilla sekä ympäristöpolitiikassa. LumoVesi-työkalu on tarkoitettu auttamaan viljelijää 

kohdentamaan tarvittavat ympäristönhoidolliset toimenpiteet oikeille lohkoille. LumoVesi-työka-

lussa viljelijä voi täyttää lohkokohtaisen suunnitelmakortin ja sitä kautta suunnitella lohkolle tarvit-

tavat toimenpiteet. (Baltic Sea Action Group 2021)  
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3 YMPÄRISTÖVIISAS VILJELIJÄ -HANKE 

Ympäristöviisas viljelijä -hankkeessa keskitytään lisäämään viljelijöiden tietämystä ympäristöystä-

vällisistä ja kestävistä viljelymenetelmistä sekä parantamaan maatalouden toimintaedellytyksiä il-

masto- ja vesistövaikutuksia vähentävillä toimintamenetelmillä. Hankkeessa on tavoitteena lisätä 

maatilojen välistä yhteistyötä ja verkostoitumista, ja osana hanketta kehitetään Ympäristökioski ni-

minen sähköinen työkalu, jonka avulla maatilat voivat suunnitella ja arvioida tilan erilaisia ympäris-

tövaikutuksia pienentäviä valintoja. (ProAgria Oulu.) 

 

Hankkeessa hyödynnetään uusinta tutkimustietoa sekä laskenta, ja mallinnusmenetelmiä, sekä 

keskitytään maatilojen ympäristökorvausjärjestelmän painotuksiin. Hankkeessa etsitään ratkaisuja 

erityisesti Pohjois-Pohjanmaan maatalouden keskeisiin ympäristöhaasteisiin, kuten turvemaiden 

viljelyyn ja hiilensidontaan, karjanlannan hyödyntämiseen sekä maan kasvukunnon parantami-

seen. (ProAgria Oulu.)  

 

Ympäristöviisas viljelijä -hankkeessa on luotu Ympäristökioski -niminen sähköinen työkalu, joka on 

tarkoitettu pääasiassa viljelijöiden käyttöön. Ympäristökioski-työkalu pohjautuu Baltic Sea Action 

Groupin Lumovesi-projektissa kehitettyyn PDF-pohjaiseen työkaluun. (Baltic Sea Action Group 

2021.) LumoVesi-työkalusta poiketen Ympäristökioskissa viljelijä saa suoraan tietoa ja ohjeistusta 

erilaisista ympäristönhoidon toimenpiteistä. Ympäristökioski-sovellus on käytettävissä sekä tieto-

koneella että mobiililaitteilla.  

 

Sovelluksessa on erilaisia sivuja ja esimerkiksi alkukartoituksessa viljelijä pystyy kartoittamaan tilan 

ja sen lähialueiden ympäristövaikutusten arvioinnissa huomioitavia tekijöitä. Viljelijä voi myös arvi-

oida oman tilansa resursseja sekä mielenkiinnon kohteita viljelyn kehittämisessä ja ympäristönhoi-

dossa. (Ympäristökioski.) 

Lohkokohtaisessa tarkastelussa viljelijä voi arvioida peltojen tilaa keskeisten ympäristöön vaikutta-

vien ominaisuuksien pohjalta. Sovellus ehdottaa toimenpiteet sivulla valituille lohkoille kohdennet-

tuja toimenpiteitä, joiden avulla viljelijä voi suunnitella toimintaansa pelloilla tai niiden lähialueilla 

ympäristön tilaa parantavaksi. Peltolohkoille valittujen toimenpiteiden toteuttamiseksi viljelijä saa 

tietoa ja ohjeistusta ohjekorteista. (Ympäristökioski.)  
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4 OHJEKORTTEJA YMPÄRISTÖKIOSKIIN 

Opinnäytetyössäni keskityn kolmeen ympäristönhoidollisten toimenpiteiden kokonaisuuteen, joista 

olen tehnyt materiaalit Ympäristökioski-työkalun ohjekortteihin. Kokonaisuudet ovat turvepeltojen 

ilmastoystävällinen viljely, nurmien kestävä hoito ja talviaikainen kasvipeite. Seuraavassa on esi-

tetty näiden kokonaisuuksien jaottelu alakohtiin. 

 

 

Turvepeltojen ilmastoystävällinen viljely 

 

➢ Säätösalaojitus  

➢ Muokkauksen minimointi  

➢ Ympärivuotinen kasvipeite  

➢ Monivuotiset nurmet  

➢ Kosteikkoviljely  

 

Nurmien kestävä hoito  

 

➢ Nurmen perustaminen  

➢ Niittoajankohdan tarkennus  

➢ Monilajinen nurmiseos  

➢ Nurmen niitto yli 10 cm korkuiseksi  

➢ Syväjuuristen kasvien käyttö nurmiseoksissa  

 

Talviaikainen kasvipeite  

 

➢ Kerääjä- ja aluskasvit  

➢ Syyskasvien viljely  

➢ Monivuotiset viljelykasvit  

➢ Nurmet  
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Ohjekorttien rakenne 

 

Jokaisessa ohjekortissa on neljä eri osiota, joista ensimmäinen on tietopaketti toimenpiteestä. Tie-

topaketissa selitetään, mitä kyseinen toimenpide tarkoittaa, mitä hyötyä siitä on, ja miten viljelijä 

voi sen toteuttaa. Riippuen ohjekortista tietopaketissa voi olla toimenpiteeseen liittyviä kuvia. Toi-

sessa osiossa on toimenpiteeseen liittyviä videoita. Videoissa voidaan havainnollistaa esim. toteu-

tustapaa tai tuloksia. Kolmannessa osiossa on nähtävillä havainnollistavia infograafeja, esimerkiksi 

säätösalaojituksen toimintaperiaate tai taulukko kevytmuokkaimen valintaan. Viimeisessä osiossa 

on linkkejä verkkosivuille, joista viljelijä voi saada lisätietoa toimenpiteestä.  Kuvakaappaukset oh-

jekorttien materiaaleista ovat nähtävillä liitteissä 1, 2 ja 3. Kaikki ohjekortit ovat myös nähtävillä 

Ympäristökioskin verkkosivuilla (www.ymparistokioski.fi). 

 

Olen kerännyt aineistoa monista erilaisista internetlähteistä sekä hyödyntämällä aiempia hankkeita 

ja tutkimuksia, joissa käsitellään ilmastoystävällisiä viljelytoimia tai jotka liittyvät muuten käsittele-

miini aiheisiin. Olen lisäksi saanut apua ProAgria Oulun, Luonnonvarakeskuksen ja Oulun ammat-

tikorkeakoulun asiantuntijoilta.   

 

 

Turvepeltojen ilmastoystävällinen viljely 

 

Turvepeltojen kasvihuonekaasupäästöt ovat noin 50 % kaikista maatalouden päästöistä, kokonais-

päästöjen ollessa 6,5 milj.t. Viljely lisää turpeen hajotusta, josta seuraa suuria kaasumaisia pääs-

töjä sekä fosforin huuhtoutumista vesistöihin. Turvemaiden päästöjen raportoinnissa käytetään 

määritelmänä “eloperäiset maat”. Nämä lajitellaan turvemaihin ja multamaihin. Määritelmien perus-

teena käytetään orgaanisen aineksen pitoisuutta. Onkin tärkeää, että jo olemassa olevien turve-

peltojen viljelyssä keskitytään ensi sijassa niistä koituvien päästöjen vähentämiseen ohjeistamalla 

viljelijöitä ilmastoystävällisen viljelyyn. (Regina 2018.)  
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Turvemaihin on varastoitunut huomattava määrä hiiltä ja typpeä. Esimerkiksi 1 m paksuisessa ker-

roksessa 1 hehtaarin alalla voi olla varastoituneena jopa kymmeniä tuhansia kiloja typpeä. Turve-

maiden viljely sijoittuu suurimmaksi Pohjois-Pohjanmaalle, Kainuuseen ja Lappiin, koska näillä alu-

eilla turvemaita on muuta Suomea enemmän. (KUVIO 1.) Päästöihin voivat vaikuttaa pohjaveden 

korkeus sekä viljelykasvivalinta. Koska turvemaat ovat merkittävä päästöjen lähde maataloudessa, 

uusien turvepeltojen syntymisen ehkäisy on tärkeää. Päästöjä syntyy, kun aiemmin veden alla ollut 

turvemassa pääse kosketuksiin ilman kanssa ojituksen seurauksena. (Kari 2022.) 

 

Hyviä keinoja ehkäistä uusien turvemaiden syntymisiä ovat mm. lisäraivausten ehkäiseminen ja 

kohdennus kivennäismaille, tilojen välinen yhteistyö sekä pellon käytön optimointi. Päästöjen aktii-

visen vähentämisen keinoja ovat huonokuntoisten peltojen metsittäminen tai muuttaminen kosteik-

koviljelmiksi. Jos kaikki listatut toimenpiteet saataisiin käytäntöön, viljeltyjen turvemaiden päästöt 

laskisivat 4,5 Mt CO2/vuosi, mikä tarkoittaa yli puolta turvemaiden päästöistä. (Regina 2018.)  

 

Turvepellot kutistuvat ajan myötä. Aluksi tämä johtuu veden poistumisesta, mutta myöhemmin pel-

lon pinta vajoaa turpeen hajoamisen myötä. Koska suurin osa turvemaiden päästöistä syntyy pin-

tamaiden hajoamisesta, hyviä keinoja hillitä turvepeltojen päästöjä ovat mm. ympärivuotinen kas-

vipeitteisyys, nurmiviljely, muokkauksen minimointi ja pohjaveden pinnan nosto säätösalaojituksen 

avulla. (KUVA 2.) Turvemaiden ilmastoystävällisen viljelyn menetelmät voidaan karkeasti jakaa 

kolmen eri luokkaan: hajotusta hillitsevät, aktiiviset ja ennaltaehkäisevät päästötoimet. (Uudistavan 

viljelyn e-opisto, Uudistavaa viljelyä turvepelloilla.)  

 

Viljelijän kannalta päästövähennysten tavoitteleminen tilatasolla vaatii tietoista pellonkäytön suun-

nittelua. Toimenpiteitä tähän ovat mm. yksivuotisten kasvien siirtäminen kivennäismaille, tuotosta-

sojen kompensointi viljelykiertoa ja lannoitusta optimoimalla sekä yhteistyö nurmirehuja hyödyntä-

vien tilojen kanssa. Jokainen tila on kuitenkin yksilöllinen ja kaikilla ei välttämättä ole mahdollisuutta 

olla viljelemättä turvemailla. (Uudistavan viljelyn e-opisto, Uudistavaa viljelyä turvepelloilla) 

 

Turvemaiden ilmastoystävälliseen viljelyyn liittyvien ohjekorttien aihiot ovat nähtävissä liitteessä 1. 

Ohjekortteihin olen kerännyt tietoa säätösalaojituksen vaikutuksista turvepellolla, muokkauksen mi-

nimoinnin hyödyistä, ympärivuotisen kasvipeitteisyyden ja monivuotisten nurmien sekä kosteikko-

viljelyn mahdollisuuksista. 
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KUVIO 1. Paksuturpeisten turvepeltojen hehtaarialojen jakautuminen maakunnittain. (Uudistavan 

viljelyn e-opisto, Uudistavaa viljelyä turvepelloilla.) 

 

 

KUVIO 2. Päästöjen vähentämisen keinoja turvemailla. (Uudistavan viljelyn e-opisto, Uudistavaa 

viljelyä turvepelloilla.) 
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 Nurmien kestävä hoito 

 

 

Nurmien kestävällä hoidolla tarkoitetaan kokonaisuutta, joka alkaa nurmen perustamisesta.  Moni-

lajinen nurmiseos lisää maaperän sekä mikrobien monimuotoisuutta ja syväjuuristen kasvien käyttö 

nurmiseoksissa edesauttaa juuribiomassan kautta syntyvän kasvustotähteen tasaisempaa jakau-

tumista maaperässä. (Heinisalo 2020.)   

 

Nurmiviljelyä aloitettaessa ensimmäisenä täytyy ottaa huomioon kasvuston käyttötarkoitus, pelto-

jen laatu ja viljelyvyöhyke. Nurmiseosta suunniteltaessa taas lajikkeiden viljelyvarmuus ja kasvila-

jien kasvurytmien yhteensopivuus ovat avainasemassa onnistuneen nurmisadon saamiseksi. (Uu-

distavan viljelyn e-opisto, Tuotantonurmet.) 

 

Nurmiviljelyssä hiilensidonta perustuu suurelta osin monivuotisten ja syväjuuristen nurmikasvien 

hyödyntämiseen. Nurmien kestävään hoitoon keskittyvissä ohjekorteissa (Liite 2) käsittelen nur-

men perustamisen lisäksi nurmiseoksia ja syväjuuristen kasvien käyttöä sekä niittokorkeuden ja 

ajankohdan vaikutusta nurmikasvuston juuristoon ja hiilensidontaan.  

 

A.I. Virtasen jo vuonna 1943 kuvaama kestävä typpiomavarainen viljely perustuu biologiseen ty-

pensidontaan apilanurmen avulla (Heinisalo 2020.) Virtasen viljelyjärjestelmässä typpiomavarai-

suus jaetaan kahteen osaan, joista toinen keskittyy omavaraiseen valkuaisruokintaan ja toinen 

omavaraiseen typpilannoitukseen. Virtasen kehittämä tuotantojärjestelmä on hyvä esimerkki mal-

lista, jossa hyödynnetään uusiutuvia luonnonvaroja ja kierrätetään ravinteita taas uusien viljelykas-

vien käyttöön sekä huolehditaan samalla maan hyvästä kasvukunnosta.  

 

Viljatilojen viljelykiertoon voidaan sisällyttää mm. yksi- ja monivuotisia nurmia, siementuotantonur-

mia, viherlannoitusnurmia ja erilaisia viherkesantotyyppejä. Nurmien sisällyttäminen viljelykiertoon 

lisää maan orgaanisen aineen määrää ja parantaa maan rakennetta. Tällä vaikutetaan myös lan-

noituskustannuksiin, koska nurmiseoksissa käytettävät apilat toimivat typensitojakasveina ja vä-

hentävät näin ollen pellon lannoitustarvetta. (Uudistavan viljelyn e-opisto, Tuotantonurmet.) 
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Talviaikainen aito kasvipeite 

 

Talviaikaisen kasvipeitteen ideana on pitää maaperä ympäri vuoden kasvipeitteisenä. Tämä mah-

dollistaa kasvuston yhteytyksen mahdollisimman suurella lehtialalla (Heinisalo 2020). 

 

Talviaikaisella kasvipeitteellä voidaan edistää maaperän hiilensidontaa ja vähentää hiilidioksidi-

päästöjä. Yhteyttäminen jatkuu pitkään vielä kasvukauden lopussakin, kun peltoon kylvetään talven 

yli jätettäviä kerääjä- ja aluskasveja. Syyskylvöiset kasvit ja monivuotiset nurmet taas mahdollista-

vat sen, että yhteyttäminen alkaa mahdollisimman aikaisin keväällä (Uudistavan viljelyn e-opisto,  

Kerääjä-, alus- ja syväjuuriset kasvit sekä typensidonta.)  

 

Talven aikainen kasvusto pelloilla vähentää peltomaassa tapahtuvaa eroosiota sekä ravinnehuuh-

toutumia. Tällä on iso vaikutus sekä taloudelliselta kannalta että vesistöjen suojelun kannalta aja-

teltuna. Ravinnehuuhtoumat aiheuttavat vesistöjen rehevöitymistä, kun pelloilta huuhtoutuu kiinto-

aineksen mukana typpeä ja fosforia. Tämä aiheuttaa myös viljelijälle ylimääräisiä kustannuksia, 

kun satokasveille tarvittavia ravinteita menee hukkaan ja peltoja täytyy lannoittaa lisää. (Uudistavan 

viljelyn e-opisto, Kerääjä-, alus- ja syväjuuriset kasvit sekä typensidonta.) 

 

Talviaikainen kasvipeitteisyys kuuluu ympäristösitoumuksen lohkokohtaisiin toimenpiteisiin. Viljeli-

jän on pidettävä vuosittain vähintään 20 % maatilan tukikelpoisesta peruslohkojen yhteismäärästä 

kasvipeitteisenä talvisaikaan. Aidon kasvipeitteisyyden täyttäviä vaihtoehtoja ovat mm. monivuoti-

set viljelynurmet, talven yli säilytettävät yksivuotiset nurmet, monivuotiset puutarhakasvit, kerääjä-

kasvien viljely (mikäli kasvusto säilytetään seuraavaan kevääseen) ja syyskylvöiset viljat ja öljykas-

vit. (Ruokavirasto 2022.)  

 

Ohjekorteissa talviaikaisesta aidosta kasvipeitteestä (Liite 3) esittelen tietoa eri toimenpiteistä, jotka 

edistävät pellon ympärivuotista kasvipeitteisyyttä. Näitä ovat nurmipeitteisyys, kerääjä- ja aluskas-

vien hyödyntäminen sekä syys- ja monivuotisten kasvien viljely 
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET  

Ympäristökioskin toiminta on vielä niin alkuvaiheessa, että sen käyttäjiltä ei ollut saatavilla pa-

lautetta ohjekorttien käyttökokemuksista. Ohjekorteissa käsitellään hiilensidontaan kannustavia toi-

menpiteitä, joten käyttäjillä tulee olla myös kiinnostusta kokeilla totutuista poikkeavia toimia tai ko-

konaan uusia viljelymenetelmiä. Olisikin mielestäni tärkeää, että viljelijöille suunnattaisiin kyselyitä, 

joilla voidaan kartoittaa sekä kiinnostusta toimenpiteiden toteuttamiseen että kokemuksia toteutu-

neiden toimenpiteiden onnistumisesta ja vaikutuksista.   

Viljelijöitä motivoivia asioita voivat olla mm. halu parantaa omien peltojensa kasvukuntoa sekä olla 

mukana hillitsemässä maatalouden aiheuttamia kasvihuonepäästöjä.   

 

Maaperän hiilivaraston kasvattaminen maatalousmailla edellyttää sitä, että viljelijät lähtevät kehit-

tämään ja toteuttamaan tiloillaan ilmastoystävällisiä malleja ja toimintatapoja viljelyssä ja maankäy-

tössä. Tähän tarvitaan yhteiskunnallisia toimia mm. ohjauksen ja neuvonnan muodossa sekä ta-

loudellisia kannustimia. Maataloustukien tulosperusteinen ohjaus hiiliviljelyn ja uudistavan viljelyn 

suuntaan voisi olla esimerkiksi yksi kannustava tekijä.  

Viljelijöiden kiinnostusta toimenpiteiden kokeilemiseen voi taas voi haitata, jos ne aiheuttavat lisä-

kuluja tai uhkana voi olla jopa sadon pieneneminen.  
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6 POHDINTA 

Aloittaessani tätä opinnäytetyötä ajatukseni oli keskittyä rajaamaan työn sisältö käsiteltävien toi-

menpiteiden vaikutuksiin ja toteutukseen. Opinnäytetyössäni ei siis varsinaisesti ollut mitään tutki-

muskohdetta tai ongelmaa vaan se oli enemmänkin osa kehittämishanketta, jonka lopputuloksena 

syntyivät ohjekortit. Kuitenkin työn edetessä aihe laajeni myös osittain maatalouden ympäristövai-

kutuksien ja ilmastoasioiden käsittelyyn. Toisaalta nämä teemat liittyivät olennaisesti sekä opinnäy-

tetyöni aiheeseen että Ympäristöviisas viljelijä -hankkeeseen.  

 

Tietoa löytyi kattavasti nurmista sekä talviaikaisesta kasvipeitteestä. Erityisen hyödylliseksi huo-

masin Baltic Sea Action Groupin ja Reaktorin yhteistyössä tehdyn Uudistavan viljelyn e-opiston, 

jonka kautta löytyi paljon hyödyllistä jokaiseen toimenpiteeseen liittyvää materiaalia. 

 

Turvepeltojen osalta löytyi myös tutkimustietoa aiheesta, mutta esimerkiksi kosteikkoviljely on vielä 

sen verran uusi viljelymenetelmä Suomessa, että käytännön kokemuksia tai konkreettisia tuloksia 

ei ollut saatavilla. Ennen työn aloittamista minulla ei ollut erityisempää tietoa mistään valitsemistani 

aihekokonaisuuksista tai muutenkaan maanviljelystä, opintojen aikana kertyneitä perustietoja lu-

kuun ottamatta.   

 

Haastavin osio opinnäytetyössäni oli sen kirjoittaminen perinteisenä raporttina. En halunnut, että 

raportista tulee liian sekava tai että se rönsyilee liikaa aiheesta toiseen, vaan että kokonaisuus 

pysyisi selkeänä ja yhdenmukaisena. Koen, että olen parempi tiivistämään asioita, joten varsinais-

ten ohjekorttien laadinta ja tiedon kerääminen oli minulle helpompaa kuin tämän raportin kirjallisen 

osuuden tekeminen.   

 

Opinnäytetyön johtopäätöksiä miettiessäni huomasin, että tämän kaltaisen työkalun käyttökoke-

muksista tai vaikuttavuudesta ei ollut tietoa saatavilla. Sen takia mielestäni edelleen tarvitaan lisä-

tutkimusta mm. hyödyllisistä keinoista hiilensidonnassa sekä maan pysyvän hiilen osuudesta ja 

määrästä. Tavoitteena voidaan kuitenkin nähdä olevan pitkäaikaisen ja pysyvän hiilivaraston luo-

minen maaperään. Hiilivarastojen muutokset maaperässä ovat kuitenkin hitaita, joten varsinaisia 

tuloksia voidaan katsoa olevan nähtävissä vuosien tai vuosikymmenten jälkeen.  Jotta tutkimuksia 

voidaan tulevaisuudessa tehdä, tarvitaan aktiivisuutta viljelijöiden taholta ja kiinnostusta kokeilla 

erilaisia viljelymenetelmiä sekä indikaattoreita niiden arvioimiseen.  
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Alkuperäisen suunnitelmani mukaan opinnäytetyön piti olla valmis 2021 vuoden loppuun men-

nessä, joten työn loppuun saattaminen viivästyi vuodella. Ohjekortteihin tulevat materiaalit sain 

koostettua valmiiksi paketiksi jo vuoden 2021 syksyllä, joten tämän raportin kirjoittaminen jäi suu-

rimmaksi osaksi seuraavan vuoden talven ja kevään työksi.  

 

Jälkikäteen ajateltuna minun olisi kannattanut jo heti alkuvaiheessa laatia selkeä aikataulu sekä 

välitavoitteet itselleni. Myös ohjausaikoja ja välikatsauksia työn etenemisestä olisi voinut olla sään-

nöllisemmin, etenkin keväällä 2021.  

 

Kuitenkin kokonaisuutena ajatellen opinnäytetyöprosessi sujui mielestäni kohtalaisen hyvin, haas-

teista huolimatta. Opin paljon uutta käsittelemistäni aihealueista sekä sain kokemusta hanketoi-

minnasta ja laajojen tekstiosuuksien työstämisestä selkeäksi kokonaisuudeksi.  
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